CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 270/2014

Manifestação  de  pesar  pelo  falecimento
do senhor Eduardo Campos.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja registrado nos anais desta Casa de Leis,
voto de pesar pelo falecimento do Senhor Eduardo Campos,  ocorrido no dia  13 de
agosto, em Santos – SP, deixando consternados esposa, filhos, familiares, amigos e  o
povo brasileiro.

Eduardo Campos, natural do Recife é filho da deputada Ana Arraes e do
escritor  Maximiliano  Campos,  e  neto  do  ex-governador  Miguel  Arraes.  Formado  em
Economia, começou a atuar na militância política em 1985. No ano de 1990 filiou-se no
PSB pelo qual foi eleito deputado estadual. Chegou ao Congresso em 1994 e no
ano seguinte foi secretário de governo e em 1996 foi secretário da Fazenda. Em 1998
foi eleito para a Câmara Federal como deputado mais votado de Pernambuco.

O terceiro mandato como deputado federal foi em 2002, quando se tornou
um dos principais articuladores do governo Lula. Tornou-se também ministro da ciência
e  da  tecnologia,  e  em  2005  assumiu  a  presidência  nacional  do  partido.  Em  2006
licenciou-se do cargo para concorrer ao governo do Estado, sendo eleito, e na eleição
seguinte foi reeleito.

O ano de 2014 estava marcado como o auge da carreira  de Campos
quando se tornou candidato a Presidência da República. Esse sonho foi interrompido
devido  ao  acidente  fatal.  Não  há  dúvidas  que  o  nome  de  Campos  jamais  será
esquecido. E que os líderes políticos façam jus daquilo que ele vinha lutando, ‘um país
mais igualitário, justo e democrático’.

Requer,  ainda,  seja  dada ciência  desta  manifestação à  distinta  família
enlutada, em nome do diretório nacional do PSB, no endereço, SCLN 304, Bloco A,
Sobreloja 01, Entrada 63- Brasília – DF – CEP 70736-510.

SALA DAS SESSÕES, 18 de agosto de 2014.

IVO KIRSTEN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

APOIAMENTO

ADEMAR DORFSCHMIDT

ADRIANO REMONTI

EDINALDO SANTOS

EXPEDITO FERREIRA

GIANCARLO DE CONTO

MAURO MAIORKI

ODAIR MACCARI

REINALDO ROCHA

VAGNER DELABIO

ADEMIR PALUDO

ALCIDIO PASTÓRIO

EUDES DALLAGNOL

GENIVALDO PAES

MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI

PROFESSOR VALDIR

SUELI GUERRA

VALTENCIR DE BRITO

Referente ao Requerimento nº 270/2014.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 25AF399A31C4B6B8EF992DE4F9E1A3D5 CODIGO DO DOCUMENTO: 005637
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 270/2014
AUTORIA: Ver. Ivo Kirsten